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Úvod

Důvodem volby tématu mé diplomové práce „Faktory životní spokojenosti

obyvatel domova pro seniory v Klatovech“ byl především osobní zájem zmapovat,

jakým způsobem jsou v zařízení dodržovány Standardy kvality, které se týkají oblasti

ochrany práv klientů, a jaké faktory tyto nástroje podporují, nebo mu brání.

Populace v České republice rychle stárne. Je to jedna z nejviditelnějších

společenských a ekonomických změn, které se odehrávají v současném světě. Je tedy

velmi důležité myslet na to, kde lidé budou důstojně trávit zbytek svého života, a to

zejména z důvodu financí, neboť mnozí nebudou mít finance na to, aby žili ve svém

bytě. Dalším důvodem je zvyšující se potřeba zdravotní a sociální péče. Velmi

důležitým aspektem je kvalita péče, protože při dodržování kvalitní péče dochází

k zachování důstojného života příjemců služby. Zákon o sociálních službách se zabývá

rozvojem kvality v sociálních službách. Největší skupinou využívající sociálních služeb

jsou právě senioři. Dle demografického vývoje se toto číslo bude zvyšovat, a proto je

nutné zajistit dostatek kvalitních sociálních služeb.

Informovanost seniorů je velmi důležitá, neboť technický rozvoj společnosti se

vyvíjí takovým tempem, že starší izolovaný člověk nestačí novinky sledovat. Není to

jen jeho vina, ale lidé v důchodovém věku nemají takové možnosti se seznamovat

s novinkami v zaměstnání. Výhodou může být studium na univerzitě třetího věku, kde

se mohou lidé v důchodovém věku vzdělávat a naučit se pracovat s počítači a

internetem. Tito aktivní lidé si velmi snadno zjistí, jaké mají možnosti, pokud přijde

doba, kdy budou potřebovat péči jiné osoby nebo dokonce péči celodenní. Pokud nejsou

starší lidé takto aktivní, většinou se obracejí na své již dospělé děti, které by veškeré

informace měly obstarat. Důležité je vybrat takovou péči, která bude vyhovovat oběma

stranám.

Je všeobecně známo, že kvalita v sociálních službách je velmi těžko

definovatelná a měřitelná. Je tedy potřeba ji nějakým způsobem hodnotit a zajišťovat,

tzn. stanovit, jak definovat procesy a postupy hodnocení toho, kterak se budou

stanovené cíle naplňovat. U každé sociální služby musí být jasné, za jakým účelem a
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proč existuje. Pro naplnění a vyjádření účelu je potřeba definovat účel a cíle.

Ověření, zda jsou služby schopné zajistit kvalitu, vyžaduje standardy, na jejichž

základě je možné měřit výkon a praxi. Jak má vypadat kvalitní sociální služba zajišťují

standardy kvality sociálních služeb, měly by být přínosem jak pro poskytovatele, tak i

pro uživatele služeb, a měly by sloužit jako měřítko pro hodnocení kvality. Od

uspokojování služeb se odvíjí kvalita služeb.

(http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/s/2000/0011/11rozh.html)
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1 Stárnutí a stáří

V této kapitole vymezím pojmy stárnutí a stáří, protože v domově pro seniory

jsou převážně starší lidé, a proto je důležité si právě tyto pojmy vysvětlit. Většinou si

staré lidi představujeme jako bezmocné, vrásčité, s šedými vlasy a převážně nemocné,

ale ne vždy tak musí vypadat: mohou to být aktivní, usměvaví, zdraví lidé.

Charakteristika stáří je velmi důležitá, a to proto, abychom mohli seniory lépe pochopit

a porozumět jejich potřebám. Pozornost soustředím i na sociální práci se starými lidmi,

která je velmi důležitá.

1.1 Charakteristika stárnutí

Existuje celá řada definic stárnutí. Je možné se zaměřit na charakteristiky, které

jsou vypozorované u starého člověka. Ty lze dělit na znaky:

 vzdálené efekty stárnutí – to jsou znaky, které lze přičíst událostem relativně

vzdáleným, např. se jedná o ztrátu pohyblivosti způsobené dětskou obrnou,

 časově blízké efekty stárnutí – znaky, které jsou důsledkem mnohem bližších

dějů, např. ztráta pohyblivosti způsobená zlomenou nohou.

Toto dělení lze srovnat s podobnými pojmy, kterými jsou:

 primární stárnutí – to jsou tělesné změny stárnoucího organismu,

 sekundární stárnutí – změny, které se ve stáří vyskytují častěji, ale nejsou však

nutným doprovodným jevem,

 terciární stárnutí – tímto pojmem se vyjadřuje prudký a nápadný tělesný úpadek

bezprostředně před smrtí (Stuart-Hamilton, 1990).

1.2 Charakteristika stáří

Jandourek (2001) popisuje stáří jako „fázi životního cyklu, která nastává

většinou po skončení ekonomické činnosti a je doprovázena fyzickými a duševními
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změnami. Nedá se vymezit pouze věkem, protože individuální rozdíly mezi jedinci jsou

velké. Obecně se uvádí, že stáří znamená sníženou schopnost adaptace, narůstající

sociální izolovanost danou postupným ztrácením rodinných příslušníků, přátel a

spolupracovníků a odchodem dětí z primární rodiny.“

Definice stáří podle Haškovcové: „Stáří je devalvováno blízkostí smrti, je

předposlední etapou lidské pouti zdejším, reálným světem. Je to jistě i tak, ale to ještě

neznamená, že stáří je pouze zoufale zraňující a zraňujícně zoufalé“ (Haškovcová,

1889, s. 9).

Světová zdravotnická organizace WHO definuje stáří jako „stařecký věk neboli

senescence obdobím života, kdy poškození fyzických či psychických funkcí se stává

významně manifestní při srovnání s předešlými životními obdobími“ (Haškovcová,

1990, s. 56).

Dle Baltese „má stáří i své silné stránky. Jedná se o kulturně vázané dovednosti

a schopnosti, např. řeč, profesní vědomosti a sociální inteligenci. Proto v popředí stojí

životní a každodenní zkušenost. Tyhle vědomosti a dovednosti mohou fungovat až do

pozdního věku. V souladu s těmito zjištěními mohou staří lidé dosahovat lepších

výsledků než u mladších lidí, a to především v kategoriích jako je např. emocionální

inteligence a moudrost, kde se projevuje jejich výhoda životní a historické zkušenosti.

Podobné je to v určitých oblastech umění a vysoce odborných profesních znalostech,

např. starší skladatelé, dirigenti a spisovatelé často patří k nejlepším. V případech, kdy

profese vyžaduje tělesnou sílu nebo neustálé přeučování, představuje stáří a s ním

související ztrátu fluidní inteligence výrazné omezení, a to z důvodu rychlého stárnutí

obsahu a formy potřebných informací“ (Baltes in Gruss, 2009, s. 13).

Věk, ve kterém je někdo považován za starého, se značně liší. V této definici

hraje roli celá řada faktorů, ale pravděpodobně jedním z nejdůležitějších je kultura. Ve

společnosti, kde průměrná délka života je nízká, se lidé považují ve 40 nebo 50 letech

za staré. Ve společnosti, kde je délka života relativně vyšší a věk se používá ke

stanovení nároku na důchody, pro takovou společnost je 65 nebo 70 let normou. Věk,

v němž se očekává, že osoby převezmou určité sociální role, je také důležitý v závislosti

na kulturních faktorech. V případě, že věk při uzavření sňatku je nízký, řekněme
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v časném mladistvém věku, lidé se stávají prarodiči v jejich třiceti. Na druhé straně, ve

společnosti, kde je otěhotnění odkládáno kvůli zvýšení vzdělávání, např. může být tato

role (prarodič) přesunuta až mnohem později. I když sociální role slouží k definování,

kdo je starý, ti, kteří jsou definování jako staří se různí podle společnosti (Redburn,

1998).

Stáří je závěrečnou etapou života je třeba ho posuzovat jako součást nepřetržité

proměny. Nejběžnějším měřítkem stáří je:

 chronologický (kalendářní) věk – zjednodušeně řečeno je to údaj, jak je člověk

starý;

 sociální věk – ten se vztahuje ke společenskému očekávání chování přiměřeného

určitému biologickému věku. V západní společnosti se očekává, že lidé, které

překročili šedesátku, se budou chovat klidně a usedle, a proto se považuje za

znak počátku stáří ukončení pracovního poměru na plný úvazek a odchod do

důchodu (Stuart-Hamilton, 1990).

Zavázalová (2001) rozděluje stárnutí z demografického hlediska na:

 absolutní stárnutí – zvyšování počtu starých lidí v populaci

 relativní stárnutí – zvyšování podílu starých lidí v populaci.

Světová zdravotnická organizace WHO rozděluje stáří:

1. Období středního věku: 45-59 let,


[…]


spokojeni a bylo o ně i po zdravotní stránce výborně postaráno. Od koho jiného bychom

měli přebírat zkušenosti, znalosti a životní moudrosti, než právě od starší generace,

která je zkušená a má mnoho zážitků.

Jak jsem již uvedla v teoretické části, proces stárnutí probíhá u každého jedince

velmi individuálně. Důsledkem tohoto procesu jsou psychické, sociální a fyzické

změny. Také dochází ke snižování příjmů, a to z důvodu nízkých důchodů a velmi

vysokých nákladů na bydlení, jídlo a převážně zdravotní péči, kterou staří lidé potřebují.

Z tohoto důvodu vznikají specializované sociální služby, aby mohli být senioři

uspokojováni ve svých biologických i sociálně psychických potřebách.
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Ve své diplomové práci jsem se zabývala Faktory životní spokojenosti domova

pro seniory v Klatovech, který poskytuje komplexní služby pro seniory. Cíl mé práce

týkající se dodržování Standardů kvality ve vybraném zařízení Domova pro seniory

v Klatovech, který jsem si zvolila, byl naplněn. Z výsledku mého šetření vyplývá

následující doporučení pro praxi: Standardy kvality sociálních služeb jsou dodržovány.

Klienti domova jsou velmi spokojeni, jen k ještě větší spokojenosti by jim pomohla

dietní sestra, která by klientům pomohla k lepší stravě při jejich dietě, kterou musí

většina dodržovat. V okolí domova by bylo vhodné umístit lavičky, které by byly ve

stínu, aby mohli klienti odpočívat venku i při slunečných dnech. Dále jsem z rozhovoru

se sociálními pracovnicemi zjistila, že nikdo z personálu neumí znakovou řeč, a

dorozumívají se jen pomocí psaní, proto by bylo vhodné, aby se pracovnice Domova

doučily znakový jazyk.

Téma životní spokojenost je velmi náročné a obsáhlé. V této práci jsem se

věnovala životní spokojenosti ve stáří, v období plném biologických, psychologických i

sociálních změn. Myslím si, že zkoumání této problematiky je velice důležité. Musíme

seniorům dát možnost pochopení či nahlížení na probíhající změny. Mělo by se umožnit

personálu Domovů pro seniory pochopit potřeby a vysvětlit chování klientů. Také je

velmi důležité upozornit na to, že zavedení standardů kvality sociálních služeb může

mít dopad na vyšší či nižší kvalitu služby. Z výzkumu dále vyplývá, že nabídka

sociálních služeb ke zvýšení spokojenosti klientů Domova, které vytváří podmínky pro

uspokojování potřeb, ale není jednou podmínkou. Důležitá je i povaha člověka,

dobrovolnost či nedobrovolnost vstupu do Domova pro seniory, ale i na mnoha dalších

faktorech.

Myslím si, že další zkoumání prezentovaných konceptů je velmi důležité,

protože zavedení standardů kvality sociálních služeb může mít dopad na vyšší či nižší

kvalitu služby. Tato diplomová práce jen nastínila další témata, která ovlivňují životní

spokojenost klientů v Domovech pro seniory. Detailnější rozpracováním tohoto tématu

by mohlo vést ke zvýšení životní spokojenosti klientů.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá „Faktory životní spokojenosti obyvatel domova pro

seniory v Klatovech“ a je rozdělena do dvou částí, které se skládají z jednotlivých

kapitol.

Teoretická část práce vysvětluje pojmy stárnutí, stáří a jejich rozdělení. První

kapitola se skládá z „Charakteristiky stárnutí a stáří “, která se dělí se na další

podkapitoly, a to „Biologické charakteristiky stáří, psychické charakteristiky stáří a

sociální charakteristiky stáří“. Druhá kapitola nazvaná „Sociální péče o seniory“ se

skládá ze čtyř podkapitol, a to „Osobní a profesionální předpoklady sociální práce se

seniory“, „Definice forem a druhů sociálních služeb pro seniory“, „Sociální práce se

seniory v rezidenčním zařízení“ a poslední podkapitola „Služby sociální péče před

rokem 2006 a po něm.“. Třetí kapitola „Zákon o sociálních službách v Domovech pro

seniory“ je složená z podkapitoly „Příspěvek na péči“. Čtvrtá kapitola vysvětluje

„Standardy kvality sociálních služeb v Domovech pro seniory“, které jsou zde popsány.

Pátá, a poslední, je kapitola „Životní spokojenost seniorů“, zde je definována životní

spokojenost seniorů.

Praktická část diplomové práce se zabývala zjišťováním, zda jsou v Domově pro

seniory dodržovány standardy kvality, a zda jsou klienti domova spokojeni, dále pak

jaké doprovodné služby jsou ve výše uvedeném zařízení poskytovány.
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Summary

This dissertation engages in topic „Factors of living satisfaction of inhabitants in

house for retired people in Klatovy“ and it is divided in two parts which are composed

from particular chapters.

Theoretical part of the work explains and divides the terms of aging and old age.

First chapter consists of „Characteristic aging and old age“, which is divided in

following subchapters which are „Biological characteristic of old age, Psychical

characteristic of old age and Social characteristic of old age“.

The second chapter is named „ Social care for seniors“ and consists of these four

subchapters as „Personal and professional requirement for social work with seniors“,

Definitions of forms and kinds of social services for seniors“, Social work with retired

people in residential facility and the last subchapter is focused on topic „ Services of

social care before the year 2006 and after.

The third chapter named „Social services law in retirement homes“ contains

subchapter „Contribution on care.“

The fourth chapter explains „ Quality standards of social services in Retirement

homes“ which are also described here.

The last fifth chapter is focused on definition of „ Living satisfaction of seniors.“

Practical parf of dissertation finds out if in Retirement home the standards of

quality are kept or which accompanying services are provided and whether the clients of

house for retired people are satisfied.
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