# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Věra Černá**

Název práce: **Faktory životní spokojenosti obyvatel
Domova pro seniory v Klatovech**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

### Doplnění hodnocení, připomínky dotazy :

Cílem diplomové práce (dále jen DP) bylo ověřit dodržování standardů kvality ve vybraném Domově pro seniory v Klatovech. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zabývá pojmy „stárnutí“, „stáří“ a jejich charakteristikou. V další kapitole jsou srovnávány parametry sociální péče o seniory před rokem 2006 a po něm. Následuje nastínění zákona o sociálních službách v domovech pro seniory a rozdělení standardů kvality. Teoretická část končí kapitolou o životní spokojenosti seniorů. V praktické části autorka definuje cíle a metody výzkumu, pro který zvolila dotazník pro klienty Domova pro seniory v Klatovech a metodu rozhovoru se sociálními pracovníky v tomto Domově. Správně také popisuje vybrané zařízení a zkoumaný vzorek. Výsledky dotazníkového výzkumu jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek. Závěry z rozhovorů se sociálními pracovníky jsou shrnuty do citací jako odpovědi na jednotlivé otázky, nejsou podrobeny žádné statistické analýze (výsledky jsou uvedeny pouze v procentech). Autorka došla k zajímavým a podnětným závěrům, které jsou přínosem pro praktické fungování Domova i pro obecné zamýšlení pro všechny sociální pracovníky - viz níže otázky k obhajobě.

Práce je po formální stránce zdařilá, občas se však vyskytují překlepy nebo gramatické a stylistické chyby, autorka čísluje i strany, které by číslované být neměly. Přehled použité literatury je poměrně obsáhlý, neodpovídá však plně aktuálně platné normě ISO 690.

Celkový přínos práce je nepochybný zejména pro pracovníky Domova pro seniory v Klatovech, pro které je zpětnou vazbou a doporučením pro zlepšování standardů péče. Předložená DP je ale vhodná pro všechny zájemce o práci sociálního pracovníka v domovech pro seniory, neboť jsou věrohodně popsána úskalí i nové možnosti takovéto práce.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- jaké jsou nejčastější příčiny k vyhledávání služeb Domova pro seniory a jaká opatření by mohla zkvalitnit pobyt seniorů v Domově pro seniory v Klatovech?
- na str. 41 autorka uvádí, že klienti v průzkumech ve většině případů svou spokojenost nadhodnocují z důvodu věčnosti nebo naopak obav. Není možné také opačný jev, že vyjadřují spíše nespokojenost?
- ze závěrů výzkumu vyplývá, že sociální pracovníce nejsou dostatečně připraveny po stránce znakového jazyka. Proč je dovednost znakové řeči tak důležitá a měl by být znakový jazyk povinný pro všechny sociální pracovníky, kteří pracují s neslyšícími?

*Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Datum: 20. srpna 2012

*velmi dobře*

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP